COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer a realização de visita à Usina
Solar de Tauá, localizada na cidade de
Tauá-CE, e à Usina Eólica de Praia
Formosa, localizada na cidade de Camocim-
CE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de visita à Usina Solar de Tauá, localizada na cidade de Tauá-CE, e

à Usina Eólica de Praia Formosa, localizada na cidade de Camocim-CE..

JUSTIFICAÇÃO

A crise energética brasileira é fruto da falta de diversificação dos

investimentos em fontes renováveis de energia. Com o potencial

significativamente menor que o brasileiro, países como a Alemanha

diversificaram sua matriz energética incorporando fontes como a energia solar

e a eólica, mas nosso país, ainda que tenha em suas dimensões continentais

áreas extremamente propícias para o desenvolvimento de tecnologias e

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci

2

investimento em fontes alternativas, tem preterido estas em favor da

manutenção do sistema atual, que já se provou falho, caro e danoso.

Cabe a esta comissão procurar maneiras de efetivar a possibilidade de

estabelecimento do desenvolvimento científico e tecnológico necessário para

que tenhamos um crescimento do uso e barateamento da geração de energias

renováveis.

Como parte dessa missão, e atrelada à missão da Subcomissão de

Desenvolvimento Científico e tecnológico do Nordeste, solicitamos que sejam

feitas as visitas referidas, às maiores usinas solar e eólica da região nordeste,

que figuram entre as maiores do país, para que possamos ver de perto o efeito

dessas tecnologias na produção de energias renováveis.

Por esses motivos, espera-se a aprovação da presente proposição pelos

demais colegas.

Sala das Reuniões, em         de               de 2015.

Deputado JHC